
________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 1/2 

 
 
 
  
 
 
 
 
Compartimentul Achiziţii Publice 
Nr. 19127 din 25.05.2016 
 

I�VITAŢIE DE PARTICIPARE LA 
ACHIZIŢIE DIRECTĂ 

 
 

     Obiectul achiziţiei directe : „ Serviciu de asistenţă tehnică în vederea elaborării unui raport 
privind evaluarea necesarului de apă pentru întreţinerea şi curăţirea periodică a sistemului de 
transport şi distribuţie a apei şi a sistemului de canalizare la nivelul ariei de operare a 
Companiei de Apă Oradea ”.  

 
  Descrierea serviciului : 

Se impune un control riguros asupra consumului tehnologic necesar pentru buna desfăşurare a 
activităţii Companiei în domeniul transportului şi distribuţiei apei potabile, respectiv al colectării şi 
transportului apelor uzate. 

În conformitate cu prevederile Standardului SR 1343-1 si ale �ormativului �P 133-2013, 
necesarul de apă pentru curăţirea periodică şi întreţinerea reţelei de transport şi distribuţie a apei 
potabile precum şi a reţelei de canalizare se calculează analitic în funcţie de starea sistemelor 
(vechime reţele, materiale conducte, calitatea apei). 

Stabilirea necesarului de apă se efectuează de către un proiectant autorizat în colaborare cu 
S.C. Compania de Apă Oradea S.A. 

S.C. Compania de Apă Oradea S.A. va pune la dispoziţia ofertantului câştigător datele 
solicitate în termen de 30 de zile de la data semnării contractului.  

Coeficienţii de servitute (Ks) pentru acoperirea necesităţilor proprii ale sistemelor de 
transport şi distribuţie apă, respectiv canalizare se vor determina separat pe fiecare din elementele 
sistemului: reţele de apă, rezervoarele de înmagazinare apă potabilă, reţele de canalizare.  

La stabilirea analitică a acestor coeficienţi se vor lua în calcul fiecare localitate inclusă în 
Aria de Operare a Companiei de Apă Oradea la data prezentei. Coeficienţii de servitute se vor stabili 
pentru fiecare localitate in parte si o medie pentru întreaga arie de operare 

Raportul se va preda în 3 exemplare în format tipărit şi în format electronic.  
Raportul va fi supus aprobării Comisiei Tehnice a Companiei de Apă Oradea.  
Plata se va face după avizarea Raportului de către  Comisia Tehnica a Companiei de Apă 

Oradea. 
Termenul de prestare a serviciilor contractate, respectiv predarea raportului este de 150 

(unasutăcincizeci) de zile de la data semnării contractului de către ambele părţi (din care 1 luna 
revine S.C. Compania de Apă Oradea S.A. pentru furnizare de date). 
 

Cod CPV: 71621000-7 - Servicii de analiza sau consultanta tehnica (Rev.2) 
 
Valoarea estimată a achiziţiei : 31.580,00 lei fără TVA reprezentând echivalentul a cca. 7.000,00 
euro la cursul comunicat de BNR la data de 24.05.2016 (1 euro = 4,5114 lei). 
 
Sursa de finanţare : Surse proprii. 
 

Tel centrala:     004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apacanal@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 2/2 

Modul de finalizare a achiziţiei directe :  încheierea unui contract de prestări servicii.  
 
Documentele de calificare solicitate: 

- Declaraţie privind situaţia personala a ofertantului (conform formulare anexate 1÷2); 
- Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului, din care sa rezulte obiectul 

de activitate al ofertantului. Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent  în codul 
CAEN din certificatul constatator emis de ONRC; 

- Fisa de informaţii generale (conform formular anexat 3); 
- Declaraţie privind personalul desemnat pentru executarea serviciului, CV-uri din care să 

reiasă experienţa similară pentru personalul propus; 
- Prezentarea a trei recomandări/copii contract/proces verbal de recepţie serviciu/certificat 

constatator servicii similare ca si conţinut, contractate cu operatori ai serviciilor de 
alimentare cu apa si canalizare-epurare din Romania, finalizate în ultimii 3 ani; 

- Acceptare model contract.                
 

Modul de prezentare a propunerii tehnice: 
            Propunerea tehnica va fi prezentata astfel incat sa rezulte ca aţi inteles corect cerintele şi 
oferta prezentata acopera si indeplineste intru totul aceste cerinte. 

Declaraţie pe proprie răspundere privind respectarea obligatiilor referitoare la conditiile de 
munca si protectia muncii (conform formular anexat 5). 

La finalizarea serviciului raportul privind evaluarea necesarului de apă pentru întreţinerea şi 
curăţirea periodică a sistemului de transport şi distribuţie a apei şi a sistemului de canalizare la 
nivelul ariei de operare a Companiei de Apă Oradea se va preda în 3 exemplare originale şi în format 
electronic. 
            Pentru colectarea datelor primare necesare întocmirii raportului se va lua legătura cu 
reprezentanţii desemnaţi ai achizitorului, respectiv : 

• ing. Mariana Tiutin – consilier Tehnic, tel. : 0728/856.806; 
• ing. Radu Ciursaş – şef Compartiment Tehnic, tel. : 0728/856.812. 
 

Modul de prezentare a propunerii financiare: 
Oferta financiară se va prezenta în lei fără T.V.A.  
 
Durata de derulare a serviciului  - 150 de zile de la semnarea contractului. 

 
Oferta va fi prezentata astfel: 

a) Documente de calificare 
b) Oferta tehnica  
c) Oferta financiara. 

 
         Oferta va fi depusă în plic închis si sigilat cu menţiunea „Serviciu de asistenţă tehnică 

în vederea elaborării unui raport privind evaluarea necesarului de apă pentru întreţinerea şi 
curăţirea periodică a sistemului de transport şi distribuţie a apei şi a sistemului de canalizare 
la nivelul ariei de operare a Companiei de Apă Oradea”  la secretariatul S.C. Compania de Apă 
Oradea S.A., str. Duiliu Zamfirescu nr. 3,  până la data de 03.06.2016, ora 1530, având perioada de 
valabilitate de 45 zile de la data limită de depunere a ofertelor. 

 
 Vă mulţumim pentru colaborare. 
 


